
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34090 Quarta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 009 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.
Nome; Greicio Hilário Lira.
Cargo: Colaborador Eventual
Matricula:
CPF: 597.655.421-00
Período: 20 a 24.01.2020.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Redenção, Tucumã e Ourilândia do Norte
Objetivo: Visita técnica e reunião com secretário de saúde dos municípios; 
Tucumã e Ourilândia do Norte, monitoramento do programa IST/AIDS e 
hepatites virais
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 514708
PORTARIA Nº 010 14 DE JANEIRO DE 2020

Nome: Manoel da Paz Ribeiro dos Santos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505060.
CPF: 260.470.632-68.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 20 a 24.01.2020
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção, Tucumã e Ourilândia do Norte
Objetivo: Visita técnica e reunião com secretários de saúde dos municípios, 
monitoramento das ações do programa IST/AIDS e hepatites virais
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 514746

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
Servidor (A): THIAGO DO NASCIMENTO CARVALHO
ID. FUNCIONAL:5902411/2
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 26/12/2019
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: O PRESIDENTE NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: AGENTE DE ARTES PRATICAS
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 23 de DEZEMBRO de 2019.

Protocolo: 514878
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO

Servidor (A): JESUS CRISTIAN PAIXAO SANTA ROSA
ID. FUNCIONAL:5906097/2
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 26/12/2019
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: O PRESIDENTE NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: AGENTE DE ARTES PRATICAS
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 23 de DEZEMBRO de 2019.

Protocolo: 514879

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012/2020 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 13 DE JANEIRO  DE 2020.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a servidor público 
sem que se garanta, por intermédio do devido processo legal, o direito de 
defesa a ser exercitado da forma mais ampla possível, conforme o estabe-
lece o art. 5º da Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de instituição da Comissão de Sindicância e 
Processo Administrativo Disciplinar que irá apurar responsabilidade de ser-
vidores por infrações praticadas no exercício de suas atribuições, de acordo 
com os art. 199 e seguintes da Lei 5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, que irá apurar eventual 
responsabilidade de servidores desta Fundação HEMOPA por fatos descri-
tos no processo nº 2019/597937, com prazo de 30 (trinta) dias da publica-
ção desta Portaria, prorrogáveis por igual período:
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO (Presidente)
OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO (Suplente do Vogal)
CRISTIANE FERREIRA (Secretária)
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 13 de janeiro de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 514678
PORTARIA N°011/2020 - GAPRE/AJUR/HEMOPA, 

DE 13 DE JANEIRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando a garantia da continuidade dos serviços de suporte a siste-
mas e redes, essenciais para a Fundação Hemopa;
Considerando os autos do MEMO n°178/2019/GETIN-HEMOPA
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – INCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, no percentual de 59% (cinquenta e nove por 
cento), a contar de 22/11/2019, ao servidor abaixo relacionado:
JONATHAN SILVA SIDONIO (matrícula nº 5934822/2).
II – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral, de que trata os dispositivos 
legais  supramencionados, do servidor abaixo relacionado:
CLEITON CORREA MENDES (matrícula nº 5931853/2).
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 13 de janeiro  de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 514672

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2019 – HEMOPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de logística e 
transporte multimodal porta a porta de materiais perecíveis e frágeis de 
amostras, medicamentos, produtos hemoterápicos e insumos de urgência, 
(categorias b, material biológico isento, espécime humano de risco mínimo 
e produto biológico), insumos, equipamentos e mobiliários de acordo com 
as normas da ONU, OMS, IATA, ANVISA, ANAC e ANTT, e não perecíveis, 
com busca e entrega ponto a ponto, para atender as demandas da 
Fundação HEMOPA sede e HEMORREDE pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 29/01/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 514760


